
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74 DEL  23/06/2016

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO E IN GESTIONE DEGLI ORTI COMUNALI.

L’anno duemilasedici il giorno ventitre del mese di giugno alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO E IN GESTIONE DEGLI ORTI COMUNALI

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- il Comune di Casalgrande promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme 
associative nel pieno rispetto dell’art. 18 della Costituzione della Repubblica italiana, nel 
rispetto  reciproco  di  autonomia,  garantendo  i  diritti  attribuiti  alle  stesse  dalla  legge 
generale, dalla legge regionale e dallo Statuto comunale;
- il Comune di Casalgrande come si evince dallo Statuto approvato con delibera di C.C. 
N.101 del 4.10.1991 e successive modifiche in cui al Titolo 1 capo II° art.6 comma 3 opera 
per salvaguardare i valori di libertà, democrazia e solidarietà si riconosce e promuove il 
pluralismo  associativo  per  la  tutela  dei  cittadini,  per  il  perseguimento  dell’interesse 
generale della comunità locale e dei fini civili, sociali, culturali, scientifici, educativi, sportivi, 
turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, di salvaguardia del patrimonio storico, 
culturale e artistico e di cooperazione internazionale, in special modo alla lettera i) si legge 
“favorire ogni forma di aggregazione sociale e per sostenere l’associazionismo culturale,  
sportivo, ricreativo ed assistenziale”;

Preso atto che il Comune di Casalgrande è concessionario dei beni demaniali di Villalunga 
identificati al Fg. 32, fronte Mappali 185 e 203, in forza di determinazione regionale n° 
5409 del 26/04/2004 e successive;

Preso atto che:
-  il  D.L.  n.  95  del  6  luglio  2012  art  4  sottoriportato  comma  7  e  8  convertito  con 
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 stabilisce che:
“7……è  ammessa  l'acquisizione  in  via  diretta  di  beni  e  servizi  tramite  convenzioni  
realizzate ai sensi dell'articolo 30 della legge 7 dicembre 2000 n. 383, dell'articolo 7 della  
legge 11 agosto 1991, n. 266, dell'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289;
“8 …. sono altresì fatte salve le acquisizioni in via diretta di beni e servizi il cui valore  
complessivo  sia  uguale  o  non  superi  i  200.000  euro  in  favore  delle  associazioni  di  
promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383;
-  che la Regione Emilia Romagna con la legge del 9 dicembre 2002 n.34 riconosce il 
ruolo dell’associazionismo e ne detta i principi generali che favoriscono i rapporti  tra le 
istituzioni pubbliche e le associazioni di promozione sociale nello spirito di salvaguardia 
dell’autonomia  delle  associazioni  stesse  come  espressione  dell’impegno  sociale  e  di 
autogoverno della società civile, ne valorizza la funzione e la partecipazione alla vita della 
comunità;

Richiamati inoltre i criteri di priorità stabiliti dall’art. 13 della L.R. n. 34/2002 e considerato  
che l’ ass. di promozione sociale “Orti sul Secchia” presenta criteri di priorità comprovanti 
l’attitudine  e  la  capacità  operativa  a  svolgere  l’attività  di  orticoltura,  come si  è  potuto 
accertare durante la sperimentazione, su appezzamenti di terreno destinati ad orto su lotti 
di terreno in comodato gratuito dell’amministrazione comunale.

Preso atto che l’opzione preferenziale a favore dell' Ass. “Orti sul Secchia” è legata anche 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alla volontà di  realizzare politiche in cui  la concessione di spazi  pubblici  per attività di 
volontariato sia finalizzata alla promozione di un modello di partecipazione di cittadinanza 
attiva;

Tenuto conto della necessità di continuare la sopracitata esperienza in coerenza con la 
programmazione dell’Ente e in conformità al principio di sussidiarietà sulla base del quale 
si  ispirano  i  rapporti  tra  Ente  Pubblico  e  il  settore  no  profit,  disciplinando,  mediante 
convenzione, i rispettivi impegni;

Visto  l’interesse  espresso  dall’associazione  “Orti  sul  Secchia”  di  voler  gestire  l’area 
sopramenzionata per gli scopi sociali come si evince dall’art. 1 e 2 del loro Statuto e che,  
date le specifiche finalità sociali che derivano dalla coltivazione di ortaggi, aromi, fiori, si  
danno l’obiettivo di coinvolgere le persone in percorsi di prevenzione del deterioramento 
psico-fisico,  promuovendo  un  invecchiamento  attivo  e  incentivando  momenti  di 
socializzazione ed incontro oltre che di attività fisica;

Appare opportuno concedere in uso e gestione le aree beni demaniali identificati al Fg. 32, 
fronte Mappali 185 e 203, in forza di Determinazione regionale n° 5409 del 26/04/2004 e 
successive all’associazione “orti sul Secchia” mediante accordo diretto con la in quanto:
-  associazione  formalmente  costituita  in  data  29.11.2007e  registrata  nel  Registro 
Comunale delle ass. di promozione sociale di Casalgrande il 15.12.2007 al n. C09;

A tale  scopo  il  Concessionario  dichiara  la  propria  disponibilità  a  supportare  eventuali 
attività, iniziative e manifestazioni organizzate dal Comune e dall’Istituzione Scolastica al 
fine di diffondere la cultura del “bene comune” come principio di democrazia partecipata;

Preso atto inoltre che la manutenzione ordinaria è a carico del concessionario, si ritiene 
ancora  adesso  questa  soluzione  la  più  idonea,  atta  a  garantire  la  funzionalità,  
l’economicità della gestione, la sua migliore fruibilità;

Operando in tal senso il Comune va a realizzare rilevanti risparmi economici derivanti dal  
mancato  esborso  di  oneri  diretti  e  indiretti  occorrenti  per  il  pagamento  di  stipendi  al 
personale addetto alla gestione dell’area e per il pagamento della manutenzione ordinaria;

l’Amministrazione  Comunale  a  fronte  di  tali  servizi  e  attese  le  finalità  sociali  della 
associazione “Orti sul Secchia” si impegna a corrispondere:

• un  contributo  economico  indiretto  annuo  dato  dal  pagamento  da  parte  del 
concedente della custodia e manutenzione dell’area quantificato in € 2.000,00;

•  un contributo diretto di € 950,00 comprensivo dell’assicurazione obbligatoria di 
infortunio e responsabilità civile verso terzi nel limite massimo di € 700,00 annui 
(Legge 383/2000 art.30 comma5);

Visto l’art. 2 lettera A del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili  
finanziari ad Enti e Associazioni” approvato con Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Visto  al  riguardo lo  schema di  convenzione  che  si  allega  alla  presente  deliberazione 
formato da 11 articoli quale parte integrale e sostanziale;

Preso  atto  dei  pareri  richiesti  dall’art.  49  comma  1  e  147-bis  comma  1,  del  D.Lgs. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

18.08.2000 n. 267, favorevolmente espressi sulla proposta di deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal responsabile di settore interessato e dal responsabile 
ufficio ragioneria, acquisiti agli atti;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di affidare in uso e in gestione l’area demaniale di Villalunga di Casalgrande identificata 
al  Fg. 32,  fronte Mappali  185 e 203, in forza di  determinazione regionale n° 5409 del 
26/04/2004 e successive, all’ Ass. Orti sul Secchia per la durata di anni 5 (cinque) per le 
motivazioni espresse in premessa;

2. di approvare lo schema di convenzione sull’uso e la gestione, che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, in cui sono evidenziate le modalità gestionali;

3. di dare mandato per la stipula della convenzione al Responsabile del Settore Vita della 
Comunità;

4. di approvare un contributo annuale così suddiviso:
• €  2.000,00 a  titolo  di  contributo  indiretto  derivante  dal  pagamento  da  parte 

dell’amministrazione della custodia e manutenzione dell’area così come previsto 
dall’art. 8 della convenzione come da conteggio allegato;

• € 700,00 annue a partire dal 2016 come rimborso dell’assicurazione di infortunio 
e responsabilità civile verso terzi (compreso il  Comune) che trova copertura sul 
cap.  2150770/0 denominato “Contributi  gestione impianti  sportivi”  del  bilancio 
2016;

• € 950,00 annue a partire dal 2017 comprensive del rimborso dell’assicurazione, 
che trova copertura sul cap. 2150770 denominato “Contributi gestione impianti 
sportivi” del bilancio 2017 e per tutta la durata contrattuale fino al 30.10.2021; 

5.  di  dare atto  che il  Responsabile di  Servizio designato provvederà ad impegnare la 
spesa con provvedimento espresso;

6.  di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  33/2013,  artt.  23 e 26,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sez. 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
VACCARI ALBERTO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


